Ông được coi là cụ tổ
của nghề đúc kim loại đối với làng: “Ngày 12 tháng 2 Âm lịch, tức năm 1118,
nhà sư Minh Không đã đến vãn cảnh chùa Tống Xá, đã dạy nghề đúc kim loại
cho dân làng, mở mang cho Tống Xá có một nghề đúc lưu truyền đến tận bây
giờ.

Ngày mùng 3 tháng 8 năm Giáp Tuất, tức năm 1154, Người đã viên tịch, hưởng
thọ 79 tuổi. Tưởng nhớ công lao to lớn, ở hầu hết các địa phương mà người đến
dựng chùa, dạy đúc đều lập đền thờ. Trong đó có đền thánh tổ được xây dựng
vào thế kỷ XIII. Đức Minh Không ở đền này đã được 5 lần phong sắc cấp nhà
nước.